
 
   

 
Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 14. juni 
2021 af Jens Kjær Christensen og Karina V. Madsen om 
bibliotekarer ansat i Københavns Biblioteker 

Spørgsmål 
1. Hvor mange bibliotekarer (fagligt uddannet personale) vil der 

fremover være til rådighed for borgerne på det enkelte bibliotek 
i den del af åbningstiden, der er betjent? 

 
2. Hvor mange timer på ugebasis vil der fremover være fagligt 

personale til stede? 
 

3. Hvor mange bibliotekarer vil fremover i alt/på alle biblioteker 
være til rådighed for borgerne ude på bibliotekerne? 

 
4. Hvor mange bibliotekarer vil fremover være beskæftiget i cen-

trale funktioner? 
 

5. Hvordan har udviklingen af det samlede antal bibliotekarer væ-
ret siden 2014 til dag? 

 
Svar 
Ad. 1 
Hvor mange bibliotekarer, der er til rådighed for borgerne, vil variere fra 
bibliotek til bibliotek. Som udgangspunkt er der fagligt personale til rå-
dighed om eftermiddagen i hverdagene, hvor der er mest travlt og om 
formiddagen lørdag. Nogle gange vil der være én medarbejder til rå-
dighed og nogle gange to medarbejdere.  
 
Det skal bemærkes, at i tillæg til bibliotekaruddannet personale har bib-
liotekerne ansat andet fagligt uddannet personale, som har de kompe-
tencer, der er behov for, til at hjælpe borgerne.  
 
I Biblioteket Online er der ansat fagligt personale, der er tilgængelige 
for borgere på alle Københavns biblioteker, og som giver hurtige svar 
via telefon og videoopkald. Der er 6 bibliotekarer ansat i Biblioteket On-
line.  
 
Ad. 2 
Det varierer fra bibliotek til bibliotek, præcis hvor mange timer der er 
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betjening i biblioteksrummet. Der er som minimum betjening efter den 
ramme, der er fastlagt af Kultur- og Fritidsudvalget. Det vil sige, at der 
som minimum er individuel betjening tre timer om dagen mandag til 
torsdag, så der er betjening, hvor der er mest behov og flest borgere. 
Dertil er der f.eks. børneværter på Hovedbiblioteket fra kl. 9-17 i hverda-
gene. Børneværterne er ikke nødvendigvis bibliotekarer, men har de 
fagligheder og kompetencer, der er behov for, til at hjælpe borgerne.  
 
Hertil kommer, at Biblioteket Online har åbent i alt 44 timer om ugen, 
mandag-fredag kl. 10-18, og lørdag kl. 10-14. 
 
Ad. 3  
Ifølge KFF’s lønstatistik for 2020 er der ansat 106 bibliotekarer i Køben-
havns Biblioteker. 65 er ansat lokalt og 41 i Biblioteksudvikling og Ho-
vedbiblioteket. Af de 41 arbejder flere med tværgående opgaver på 
vegne af hele byen f.eks. materialeindkøb. 
 
Ad. 4 
Hvor mange bibliotekarer, der fremover vil være beskæftiget i centrale 
funktioner såsom materialevalg og logistik, er behæftet med usikker-
hed. Det skyldes bl.a., at bibliotekerne på nuværende tidspunkt er i gang 
med en omlægning, og at det i løbet af 2021 afklares, hvilke medarbej-
dere der organiseres i nye bydækkende teams og specialiserede funkti-
oner. Det skal dog bemærkes, at de bydækkende teams stadig arbejder 
lokalt og er til stede lokalt, selvom den organisatoriske forankring har 
ændret sig.  
 
Ad. 5 
KFF kan ikke trække statistik på dette område tilbage fra 2014. Derfor har 
vi valgt at bruge oplysninger fra Danmarks Statistik, hvis tal imidlertid 
kun går frem til og med 2019. Hertil kommer, at KFF’s egne tal for 2020 
og til i dag ikke er sammenlignelige med tallene fra Danmarks Statistik, 
da opgørelsesmetoderne ikke er ens. Derfor besvares spørgsmålet for 
perioden 2014-2019. 
 
Ifølge Danmarks Statistiks tal for folkebiblioteker er antallet af årsværk 
med bibliotekarer i Københavns Biblioteker faldet med 17 pct. fra 2014-
2019. Det afspejler en generel udvikling i det samlede antal årsværk i 
Københavns Biblioteker, der i samme periode er faldet 20 pct. 
 
 
Med venlig hilsen 
Mette Touborg 


